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———————————————————————————— ANOTACE

ANOTACE

V úvodu je představen autorův záměr a substantiva nadpisu

jsou uvedena do vzájemných souvislostí.

Druhá kapitola naznačuje trendy určující moderní podobu

rodiny, zmiňuje hlavní zdroje současné krize a pokouší se je

analyzovat. Třetí kapitola definuje rodinu z biblické perspektivy,

pokouší se vystihnout starozákonní a novozákonní specifika. Těžiště

práce je ve čtvrté a páté kapitole věnováno vztahům. Nejprve v obecné

rovině, poté jednotlivým vztahovým konstelacím, které mohou v rámci

široké rodiny nastat.

Jednotlivé oddíly jsou, tam kde je to vhodné, uvozeny

biblickými citáty vystihujícími dané téma. Na závěr každé kapitoly je

provedeno dílčí shrnutí.

Poslední část této diplomové práce s názvem Etické vztahy

v rodině ve světle Písma sumarizuje dosažené poznatky. Vyzývá

k pilnějšímu studiu biblických principů a k jejich uplatnění ve všední

praxi rodinného života.
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1. ÚVOD

I promluvil Kain ke svému bratru Ábelovi...
Když byli na poli, povstal Kain proti
svému bratru Ábelovi a zabil jej.
Hospodin řekl Kainovi: "Kde je tvůj bratr
Ábel?" Odvětil: "Nevím. Cožpak jsem
strážcem svého bratra?"

Gn 4,8-9

Otázka Cožpak jsem strážcem svého bratra? zazněla z lidských

úst poprvé před několika tisíci lety. Byla vyslovena u příležitosti

tragického selhání mezilidských vztahů uvnitř rodiny následkem

narušení vazeb mezi člověkem a jeho Stvořitelem. Vědomě klame

a pokrytecky odvádí pozornost od podstaty problému. Plná

ostentativní nepokory, soběstřednosti a opovážlivé ironie v sobě

ve skutečnosti ukrývá nejistotu, strach, prázdnotu a vnitřní nepokoj.

Křečovitě hledá vlastní ospravedlnění. Snaží se překřičet obviňující

Boží hlas, který promlouvá skrze svědomí, bližní a mnoha dalšími

způsoby. Předkládá ve stručnosti základní paradigma sobeckého,

individualistického přemýšlení o životě, které lze parafrázovat slovy:

Starej se sám o sebe!

Osnova zmíněného dialogu je stále aktuální, dodnes v různých

obměnách přichází ke slovu všude tam, kde se nedaří vzájemné

komunikaci, v rozvrácených rodinách, při mezigeneračních sporech.

Podobnou metodu rozhovoru užívají lidé neschopní milovat kromě

sebe někoho jiného, lidé lhostejní k druhým, velmi dobře ji znají

pracovníci reklamních agentur.

K tezi Ano, člověk je strážcem svého bratra!, kterou chci

na následujících stranách obhajovat, jsem byl inspirován knihami

Dr. Lawrence J. Crabba Muž a žena, Manželství je vztah a Umění

přiblížit se. Všem třem spisům dominuje důraz na vztahy. Autor
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v naposledy zmiňovaném díle po dlouhodobě vykonávaném

zaměstnání klinického psychologa dochází k závěru:

Pod tím, co naše kultura označuje jako psychická porucha, se skrývá

duše, která s pláčem prosí o to, co jí může poskytnout jen společenství.

…Základní příčinou našich problémů je duše, jíž chybí opravdové

spojení1.

Název této diplomové práce obsahuje důležité pojmy křesťanské

terminologie: vztahy, rodina, světlo a Písmo. Přestože není rodina

ústředním biblickým tématem, je tématem závažným, reflektovaným

od první kapitoly knihy Genesis2 do posledních stran knihy Zjevení3.

Na mnoha stránkách bible jsou obrazy převzaté z každodenní

zkušenosti rodinného života pomůckou pro pochopení Božího

charakteru a přiblížení poselství evangelia.

Rodina je dynamickým útvarem. Doznává neustálých změn,

které jsou vyvolány zánikem starých a vznikem nových relací:

sňatkem, narozením dítěte, úmrtím. Vliv na podobu rodiny mají

aktuální kulturně-společenské poměry. Každý její člen zastává

napříč časem i paralelně množství sociálních rolí, v kterých má

možnost dozrát jeho osobnost a člověčenství v pravém, komplexním

slova smyslu. Dává prostor k realizaci nevyčerpatelného množství

interakcí, a to jak uvnitř jejího okruhu, tak i mimo hranice vymezené

příbuzenskými svazky.

Bible, jako křesťanský normativní text, zaznamenává celou

řadu autoritativních výroků o rodině. Dává však před systematickou

věroukou přednost příběhu zpracovávajícího čtenáři důvěrně známé

životní situace a zachycujícího jeho reálně žité zkušenosti. Písmo

využívá detailního pohledu do hloubky mezilidských vztahů jako

preskriptivní metody pro nastínění principů, na kterých je rodina

vybudována. Není nezaujatým pozorovatelem a z narativního rámce

1 CRABB, Lawrence J. Umění přiblížit se, Uzdravení pro nás a naše vztahy, 1. vyd. Praha:

Návrat domů, 2000., str. 11
2 [Gn 1,27] Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím,

jako muže a ženu je stvořil.
3 [Zj 18,23a] nikdy už v tobě nezasvitne světlo lampy, nikdo už v tobě nezaslechne hlas

ženicha a nevěsty.
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popisovaného děje, někdy i z přímých vstupů vypravěče tak lze

odvodit etický rozměr dané situace, nebo sociálního jevu.

Význam rodiny je nedocenitelný. Zaslouží si jako základní

stavební prvek lidského i církevního společenství naši angažovanou

pozornost. Prožívá však v současné době jedno z nejtěžších období

v zaznamenané historii lidstva. Funkčnost rodiny je ohrožována

mnoha různorodými vlivy, které souvisí s radikální změnou

hodnotové stupnice u nastupujících generací, s odklonem od bible

a křesťanské etiky. Lze právem hovořit o krizi rodiny. Z té se zpětně

odvíjejí sociálně-patologické jevy celé společnosti. Navrhované

experimenty, které mají směřovat k nápravě, ignorují bibli jako

primární zdroj našeho poznání zákonitostí rodiny a ve svém důsledku

potíže často prohlubují.

Tato diplomová práce se zamýšlí nad křesťanským pojetím

rodiny a prezentuje biblicky založené vztahy jako fundament,

na kterém je vystavěna. Písmo je hlavním pramenem, o který se

přitom opírá a který bezmála čtyřistakrát cituje. Logicky k tomu

vybízí název práce. Především ale bible zůstává i přes dlouhá staletí,

která uplynula od jejího sepsání, živým Božím slovem. Stává se

zdrojem světla každému, kdo je ochoten si přiznat, že se ztratil ve tmě

hříchu a kdo zvolí Ježíše Krista průvodcem na cestě osobním i

rodinným životem.
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2. SOUČASNÁ PODOBA RODINY

rodina, původní a nejdůležitější sociální skupina a instituce, která je

základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou

jednotkou. Je založena na manželství či pokrevním příbuzenství

(rodičovství, sourozenectví apod.). V širším pojetí dočasné nebo trvalé

společenství jednoho či více mužů s jednou či více ženami (polygamie),

v nejužším pojetí trvalé spojení jednoho muže a jedné ženy

(monogamie). Členové rodiny jsou spojeni společným soužitím,

vzájemnou morální odpovědností a vzájemnou pomocí. Z hlediska

socializace je rodina skupinou primární, jejíž život je charakterizován

specifickým spojením biologických, hospodářských, morálních,

psychologických, právních a jiných procesů, v nichž se jednotlivé funkce

rodiny realizují. Za základní jsou považovány funkce reprodukční,

ekonomická, výchovná, socializační a ochranná. Konkrétní podoba

rodiny, její velikost a funkce, je závislá na společenských podmínkách

v dané sociální kultuře4.

Heslo charakterizující rodinu v profánní encyklopedii přelomu

druhého a třetího tisíciletí po Kristu v podstatných rysech rezonuje

s biblickými důrazy. Přiznává rodině pozici archetypální formy

mezilidského společenství a nezastupitelnou roli při socializaci

jedince, vyzdvihuje moment odpovědnosti, vzájemnosti mezi

jednotlivými členy. Upozorňuje na multifunkčnost, univerzálnost

i kulturně podmíněnou proměnlivost této základní a nejdůležitější

sociologické strukturální jednotky, jejíž základ tvoří trvalý vztah muže

a ženy.

Je zřetelné, že sociální principy naší euroatlantické civilizace

jsou hluboce inspirovány Písmem. Každodenní praxe našich rodin


[…]

byli přijati za syny.
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6. ZÁVĚR

Láska nechť je bez přetvářky. Ošklivte si
zlo, lněte k dobrému. Milujte se navzájem
bratrskou láskou, v úctě dávejte přednost
jeden druhému. V horlivosti neochabujte,
buďte vroucího ducha, služte Pánu.
Z naděje se radujte, v soužení buďte
trpěliví, v modlitbách vytrvalí. Sdílejte se
s bratřími v jejich nouzi, ochotně
poskytujte pohostinství. Svolávejte dobro
na ty, kteří vás pronásledují, dobro a ne
zlo. Radujte se s radujícími, plačte
s plačícími. Mějte porozumění jeden
pro druhého.

Ř 12,9-16a

Rodina nevznikla snahou člověka, ani postupným vývojem

z nižších forem soužití, ale byla ustanovena na základě Boží

transcendentní vůle. V různých dobách a kulturně-společenských

podmínkách má svoji specifickou podobu. Fundamentální principy

vtisknuté Stvořitelem však mají trvalou platnost.

Je prostředím, do kterého člověk přichází na svět a kde vznikají

nejdůležitější interakce jeho života. Toto společenství poskytuje

prostor pro výchovu a socializaci mladého jedince a umožňuje tak

jeho zrání do plného člověčenství. I později v dospělosti je ideálním

zázemím pro rozvinutí a podporu interpersonálních vztahů, které

tvoří nepostradatelný rozměr lidského bytí. Četné funkce rodiny

nejsou bez fatálních zjednodušení a kompromisů přenosné na jiné

instituce.

Rodina má dvojí charakter hřivny z Podobenství o hřivnách. Je

současně vzácným darem i nesmlouvavým zadáním namáhavé práce.

Jako služebníci jsme převzali rodinu do péče, máme se vztahy v ní

hospodařit. Pravidla správy jsou dána Božím slovem. Jejich stručné

shrnutí je vyjádřeno dvojím přikázáním lásky: Miluj Hospodina, Boha

svého, z celého svého srdce, celou svou duší, celou svou silou a celou

svou myslí a miluj svého bližního jako sám sebe. Až přijde čas,
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budeme hodnoceni, v jakém stavu rodinu vrátíme Bohu nazpět. Je

možné žehrat na tvrdost instrukcí, které hospodář zadal a zakopat

hřivnu do hlíny pohodlí, lenosti, sobectví, soběstřednosti a pídění se

po vlastním prospěchu. Lze vytvářet vlastní normy, o kterých se

domníváme, že budou lépe vyhovovat našim potřebám. Připravíme se

však o požehnání, které Bůh pevně spojuje právě s akceptováním

zásad, na kterých položil základní kámen rodiny. Až tehdy, když Ježíš

Kristus otevře člověku duchovní smysly pro vnímání království

nebeského, je možné si přiznat svoji hříšnost, činit pokání a získat

spolu s nadějí i sílu k nápravě a řádnému životu v poslušnosti Bohu.

V poměru k Bohu je třeba si uvědomit, že vztah s Hospodinem

je pro rodinu centrální. Z něj jsou totiž všechny mezilidské vztahy

odvozeny. Hlavou rodinné hierarchie je Bůh v Ježíši Kristu, nikoliv

potomek, finance, nebo pracovní kariéra. Hospodin má být její

existencí oslaven. Nestojí přitom o formální kultické úkony, ale

o intimní, hlubokou lásku každého člena rodiny, které se budou učit

děti od svých rodičů. Sám touto láskou již v předstihu všechny

miluje.

Z pozemských interakcí je zásadní Hospodinem darovaný vztah

muže a ženy, kteří spolu v jednotě Ducha svatého pokračují v Božím

díle: Svěřenou vládou nad stvořením a plozením a výchovou

potomstva v bázni Boží. Těžištěm všech biblicky ukotvených vztahů je

nesobecká láska zaměřená na uspokojování potřeb druhého, která se

aktivně zajímá o bližního, je konstruktivní, nezištná, umí se radovat

s radujícími, plakat s plačícími, nepřipomíná křivdy a není škodolibá.

Připomeňme Kainovu otázku zmíněnou v úvodu této práce:

Cožpak jsem strážcem svého bratra? Bůh na ni odpověděl nepřímo

celým kánonem bible a dává člověku na vybranou dvě cesty.

První z nich znamená ignoraci Božího poslání a stvořitelského

řádu následovanou neposlušností a završenou hříšným jednáním.

Představuje obecný vzorec chování, způsobující v oblasti rodinného

společenství rozvrat, vykořenění člověka z prostředí pro něho
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nejpřirozenějších vztahů. Vyvolává bolest vlastní duše, rezignuje na

plné lidství a v konečném důsledku přináší smrt.

Na druhou cestu Písmo své čtenáře zve. Je úzká a vede

do Božího království. Lidé na ní jednají tak, jak by chtěli, aby ostatní

jednali s nimi, jsou si navzájem strážci, vidí v bližním Krista,

povzbuzují k dobrému jeden druhého, nehledají vlastní prospěch

a jsou poslušní Božím nařízením.

Záměrem této diplomové práce je připojit svůj hlas k apologii

biblické koncepce rodiny. K posílení pozice a dosažení důstojného

postavení rodiny ve společnosti je třeba vycházet ze Stvořitelových

zásad. Písmo by rozhodně mělo být bráno jako relevantní, odvažuji se

tvrdit jako nejvýznamnější účastník dialogu lékařů, kulturních

antropologů, sociologů, psychologů, demografů, sexuologů, pedagogů,

zákonodárců a dalších odborníků, kteří se k aktuální problematice

rodinných vztahů vyslovují a spolupodílejí se na přípravě návrhů

na renesanci této důležité instituce. Návrat k uplatňování biblických

principů v každodenní praxi je doporučenou terapií při erozi

mezilidských vztahů, na prvním místě těch rodinných.
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