Posudek diplomové práce
Tomáš Doksanský – Etické vztahy v rodině ve světle Písma

Diplomová práce Tomáše Doksanského je rozsahem i formálně v souladu s požadavky UK ETF na diplomové práce. Obsahuje všechny požadované náležitosti (obsah, prohlášení o samostatném zpracování, anotaci, seznam literatury, pečlivě zpracované poznámky) a navíc obsáhlý rejstřík biblických citací. Formální úroveň textu je výborná, prakticky neobsahuje překlepy a pravopisné chyby, velmi dobrá je i stylistická stránka – snad s výhradou, že autor občas zbytečně užívá cizích slov, což v jinak pěkném českém textu působí rušivě.

Na 66 stranách textu s poznámkami pod čarou se autor pokouší pojednat své téma podle schématu: analýza současné společenské a právní situace rodiny a její problémy (kap. 2), biblický pohled na rodinu (k. 3), na mezilidské vztahy (k. 4) a speciálně na vztahy v rodině (k. 5) a konečně závěr práce (6).

Záměrem práce bylo „zamýšlet se nad křesťanským pojetím rodiny a prezentovat biblicky založené vztahy jako fundament, na kterém je vystavěna“ (s. 3). Autor se pokusil tento záměr uskutečnit a velmi pilně a pečlivě shledal především biblické texty, které se nejrůznějším způsobem týkají rodiny a vztahů mezi jejími členy. Převážná část téměř 400 poznámek je tvořena právě biblickými citacemi. Nepochybné je i základní tvrzení, že člověk se stává lidským ve vztahu a že tedy rozhodující složkou našeho lidství je podoba a kvalita našich mezilidských vztahů (k. 4), přičemž rodina je místem, kde se tyto vztahy mají vytvářet a kultivovat. Mezilidské vztahy jsou potom závislé na tom, jaký má člověk vztah k Bohu.

Toto obecné tvrzení autor mnohostranně ilustruje a dokládá na biblických příkladech, zůstává však po celou dobu na rovině popisné, jednotlivým příkladům chybí hlubší rozbor, snaha obsáhnout co nejvíc příkladů jde na úkor jejich podrobnějšího zpracování. S tím souvisí i druh použitých pomůcek, kde převažuje konkordanční práce s biblí a biblické slovníky, tedy zase zobecňující informace.

Promarněnou příležitostí je dobrá myšlenka, použít současný materiál za sociální oblasti (Národní zpráva o rodině, MPSV 2004) a porovnat jeho analýzu s biblickým a křesťanským pohledem. Materiál zůstal jen v pozadí úvodní kapitoly a posloužil jako podklad pro konstatování negativních jevů v současném vývoji. Příležitost analyzovat jednotlivé aspekty hlouběji a hledat, kde a jak se sociologický pohled může potkávat s biblickým, zůstala nevyužita.

Několik poznámek k úvodní kapitole:

- a) Autor konstatuje zredukování nového znění zákona o rodině (s. 5), což je pravda kvantitativně, ale je zredukováno i pojetí rodiny? Nezůstává její definice a úkol v zásadě stejný?
- b) Negativní jevy v rodině (rozvodovost, promiskuita, násilí – s. 9) jsou konstatovány zcela obecně, pouze prvé je doloženo doklady. Další zůstává na rovině nepodloženého tvrzení, přičemž třeba růst násilí v rodině není nijak jednoznačný – jen se o něm víc ví.
- c) Str. 10 – negativní moment demografický – pokles významu dětí jako budoucích živitelů rodičů a tedy pokles porodnosti. Tady by se nabízelo etické hodnocení, nakolik péče o děti zůstává obecně na rovině sobectví (aby se o mne měl kdo starat) a zda tedy uvolnění těchto vztahů neposkytuje příležitost hledat jiné hodnoty mezigenerační vzájemnosti.

Ke kapitole o biblickém pohledu na rodinu platí předcházející konstatování. Je opatřena důkladným aparátem odkazů na biblické texty, shrnuje všechna relevantní místa, ale zůstává spíš výčtem jednotlivostí než soudržným pohledem na biblické důrazy. Chybí tu syntéza shromážděných dat a postřehů, obecná konstatování o nutnosti vzájemnosti a lásky jsou nepochybně pravdivá, ale působí spíš apelativně, kazatelsky, než by zřetelně vyplývala z argumentace.

Zajímavým momentem je tvrzení, že rodina není biblicky nejvyšší hodnotou (s. 24). Jistě, ale zde se nabízí rozlišit, v jakém smyslu jde o rodinu – spříznění pokrevní či spříznění posláním, zaměřením – dále se objeví termín rodina víry. Funguje-li pokrevní rodina nedostatečně, jaké jsou tu náhradní možnosti vztahů? Je i biblicky legitimní nechat rodinu a riskovat život, pro jiné – z jakých důvodů? (Příklady existují i v sekulárním prostředí – záchranáři.)

V závěru autor opět nevyvratitelně správně konstatuje, že rodina je prostředím, kde vznikají nejdůležitější základní vazby lidského života, kde se člověk učí rozvíjet vztahy, zdůrazňuje, že Písmo by mělo být bráno jako relevantní účastník dialogu o rodinných vztazích a snah o jejich zlepšení či nápravu.

Žel, toto konstatování má opět spíš podobu dogmatického tvrzení či kazatelské výzvy a jakkoli je oboje oprávněné, z hlediska diplomové práce je to málo. V této podobě zůstává práce především sbírkou biblických výroků o rodině, pilně, formálně dobře a inteligentně setříděnou a doplněnou věroučnými formulacemi, která však nepřináší nové podněty k vyrovnávání se současnými problémy rodiny. Potvrzuje známá obecná konstatování o potřebě lásky a odpovědnosti, které vyrůstají ze vztahu k Bohu.

Jakkoli je tedy práce formálně velmi kvalitní, vzhledem k metodickým nedostatkům a nedostatečnému zpracování shromážděného materiálu je třeba ji hodnotit jako slabší. Navrhuji hodnocení patrně D (uspokojivě).

V Praze, září 2006

Doc. Dr. J. Halama